
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  4   Del  05-05-15  
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ACCESSO E 
L'EROGAZIONE DI INTERVENTI ECONOMICI DI ASSISTENZA SOCIALE. 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 12:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma 
di legge, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

   VACCA STEFANO MATTIA 

ITALO 

P SARDU MATTEO P 

PERROTTA MICHELE P SARDU PALMIRO FAUSTO P 

CURIS FRANCO P COSSU NICOLA P 

MUREU ANTONELLO A SERRA ANNA P 

PIGA PIETRO GIUSTINO P   

   

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor VACCA STEFANO MATTIA ITALO in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario  PIRAS MARINA. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
      

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n° 267;  
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 

 

 

 

 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 

VISTO con parere  

 

Il Responsabile 

VACCA STEFANO MATTIA ITALO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

Il presidente introduce il punto all’ordine del giorno che viene esposto dall’Istruttore 

Direttivo Assistente Sociale: 

 

RICHIAMATA la legge regionale n° 23 del 2005 avente ad oggetto “Sistema integrato 

dei servizi alla persona” ed in particolare l’art. 30 lettera a “Modalità di garanzie dei 
sistemi di assistenza” e l’art. 31 “Criteri e requisiti per l’accesso alla fruizione dei 

servizi” 

 

PRESO ATTO CHE  

- nel territorio di Bulzi, risiedono persone e famiglie in stato di disagio economico e in 

situazione di povertà; 

- all’ufficio servizi sociali pervengono sempre più spesso richieste e istanze per la 

concessione di contributi economici da utilizzare principalmente per l’acquisto di beni 

di prima necessità, per il pagamento delle utenze domestiche, per il pagamento dei 

canoni di locazioni; 

RITENUTO pertanto ricorrere ad uno strumento che possa disciplinare la concessione 

di contributi economici di assistenza sociale e che abbia come obiettivo il superamento 
di situazioni di bisogno, il contrastare l’esclusione sociale e il favorire 

l’autorealizzazione delle persone economicamente e socialmente più deboli evitando il 

cronicizzarsi delle dipendenze assistenziali e il sovrapporsi di interventi erogati da 

differenti servizi e/o enti; 

 

DATO ATTO  che le considerazioni sopra riportate hanno indirizzato 

l’Amministrazione comunale a cercare di disciplinare la materia inerente l’erogazione 

di contributi economici rivolto a 

cittadini/e attraverso un regolamento denominato “ Regolamento per l’accesso e 

l’erogazione di interventi economici di assistenza sociale”; 

 
ESAMINATO l’allegato schema di regolamento di cui all’oggetto  predisposto dal 

competente ufficio comunale, costituito da n. 16  articoli e dagli allegati A; B; c; D; E , 

il tutto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 RITENUTO di approvare il suddetto regolamento con tutti i suoi allegati; 

 

VISTO il Testo Unico degli enti locali 267/2000 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei 

Servizi Sociali ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs 267 del 2000 
attestante la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa; 

 

Con n° 8 voti favorevoli su n° 8 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma 

palese 

                                                                  

 

                                                                     DELIBERA 

 

- DI APPROVARE il regolamento ed i relativi allegati per farne parte integrante e 

sostanziale del presente atto; avente ad oggetto “ Regolamento per l’accesso e 

l’erogazione di interventi economici di assistenza sociale 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

 

- DI PUBBLICARE il seguente regolamento sull’albo pretorio on line del sito del 

Comune di Bulzi dandone così massima diffusione. 

 

 

 

 
C O M U N E  D I  B U L Z I  

       P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

      Servizio Sociale- Istruzione- Cultura- Sport 

 

 

 Allegato alla Deliberazione del 

C.C n°4 

 del 05/05/2015 

 

 

 

 

 
 

Regolamento per 

l’accesso e l’erogazioni 

di interventi economici 

di assistenza sociale 
 

 

 

Approvato con deliberazione C.C. n° 4 del 05/05/2015 

 

Pubblicato dal 05/05/2015 al 20/05/2015 
 

Entrato in vigore il 20/05/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Marina Piras 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

 
C O M U N E  D I  B U L Z I  

             P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

                                             Servizio Sociale- Istruzione- Cultura- Sport 

 

 
Indice 

 

Capo 1 

PRINCIPI GENERALI 

Art.1 –  Generalità 

Art.2 -   Finalità 

Art. 3 – Destinatari 

Art.4  - Criteri per l’ammissione: Valutazione del bisogno e elementi  

Art. 5- Indicatore della condizione economica  

 

Capo 2 
FORME D’INTERVENTO 

 

Art. 6- Contributo economici per contrasto alla povertà 

- Ordinari  

- Straordinari 

Art. 7 – Contributi economici a famiglie affidatarie 

Art. 8 – Contributi economici per integrazione rette per inserimenti in strutture 

 

Capo 3 

ITER PER LA CONCESSIONE E L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 
 

Art. 9 – Domanda 

Art. 10- Allegati e documentazione utile 

Art. 11 – Istruttoria e progetto di intervento 

 

Capo 4 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

Art.12- Verifiche e controlli 

Art. 13- Modifica, Sospensione e revoca dell’intervento 

Art. 14- Azioni di rivalsa 
Art. 15 – Riservatezza e trattamento dei dati personali e sensibili 

Art. 16 – Entrata in vigore 

 

ALLEGATI 

Allegato A – Modulo di richiesta contributo economico per contrasto alle povertà 

Allegato B- Modulo di richiesta contributo economico per famiglie affidatarie 

Allegato C – Modulo di richiesta contributo economico per integrazione rette per 

inserimenti in strutture 

Allegato D- Dichiarazione sostitutiva 

Allegato E- Progetto d’intervento. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

 

                                                                                       
        C O M U N E  D I  B U L Z I  

P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

Servizio Sociale- Istruzione- Cultura- Sport 

 
 

CAPO I 

PRINCIPI GENERALI 

 

Art. 1 Generalità 

 

Il presente regolamento, nel rispetto dei principi e delle norme dell’ordinamento 

giuridico, disciplina i criteri d’accesso e le procedure per l’erogazione di interventi 

economici a favore di persone e famiglie che versano in stato di bisogno e disagio. 

 
Art. 2 Finalità 

Gli interventi di cui al presente regolamento sono principalmente finalizzati: 

 Tutelare e sostenere le famiglie, i nuclei e le persone che versano, 

temporaneamente in stato di bisogno e/o disagio; 

 Rimuovere le cause del disagio familiare o personale; 

 Favorire il processo di responsabilizzazione, autonomia e integrazione sociale  

 Contrastare i processi di esclusione e di cronicizzazione del disagio sociale nelle 

persone fragili e talvolta non autosufficienti. 

 

Art. 3 Destinatari 

Sono destinatari degli interventi di cui al presente regolamento: 
 Cittadini Italiani residenti presso il Comune di Bulzi 

 Cittadini Stranieri purchè in regola con il permesso di soggiorno o con carta di 

soggiorno residenti presso il Comune di Bulzi 

In casi del tutto eccezionali, gli interventi economici potranno essere estesi a persone 

e/o famiglie che dimorano temporaneamente nel territorio di Bulzi che si trovano in 

situazioni di disagio tali da intervenire con urgenza e con successiva eventuale rivalsa e 

passaggio di preso in carico nei confronti dell’Ente Locale di residenza. 

 

Art.4 Criteri per l’ammissione: Valutazione del bisogno ed elementi 

 
Possono beneficiare degli interventi di cui al presente regolamento i nuclei familiari o le 

persone che alla data della presentazione della domanda: 

 Versino in stato di disagio e bisogno dimostrabile. 

 Non siano titolari di patrimonio mobiliare sotto forma di titoli di Stato, Azioni, 

obbligazioni, investimenti, Depositi Bancari e/o postali; 

 Siano privi di stabile occupazione  

 Non abbiano una rete parentela e/o familiare che possa sostenergli a livello 

economico o che possa mantenergli così come previsto dall’art. 433 del c.c. 

I seguenti criteri, non verranno presi in considerazione per i contributi di cui all’art. 7 

del presente regolamento. 

Il servizio sociale inoltre valuterà il bisogno in relazione anche a diversi elementi sociali 
quali: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI 

 Nuclei familiari dove è presente 1 o più minori a carico 

 Nuclei familiari o persone dove è presente o in stato di non autosufficienza e 

invalidità riconosciuta anche ai sensi della L. 104; 

 Nuclei con 6 o più componenti; 

 Nuclei monogenitoriali, dove è presente un solo adulto e dove esista una 
separazione legale e dove sia presente un minore; 

 Nuclei composti da una sola persona; 

 Nuclei composti da persone con un’età superiore ai 50 anni; 

Ulteriori fattori aggravanti la condizione di bisogno e disagio saranno: 

 Persone che hanno perso il lavoro o prive di un’occupazione 

 Situazione sanitaria precaria documentata  

 Assenza o attesa di relativi benefici economici legati all’invalidità; 

 Situazione abitativa: affittuari; 

 Emerginazione ed esclusione sociale; 

 
Art. 5 Indicatore della condizione economica. 

 

Ai fini della reale valutazione del bisogno e/o disagio, sarà preso in considerazione il 

reddito del nucleo familiare attraverso l’effettiva capacità economica di spesa delle 

persone che richiedono i sussidi. 

Verrà pertanto richiesta l’attestazione ISEE secondo l’attuale normativa in vigore e 

verrà ridefinito tenendo conto di tutti i redditi esenti IRPEF quali: 

 Assegni familiari; 

 Assegni di mantenimento stabiliti dall’Autorità Giudiziaria; 

 Pensione di invalidità civile e accompagnamento; 

 Pensione per ciechi e sordomuti; 
 

Si utilizzerà pertanto la seguente formula: ISE + redditi esenti IRPEF  rapportati alla 

scla di equivalenza. 

Tutti i redditi di cui all’elenco dovranno essere dichiarati dal richiedente nell’apposito 

modulo “Allegato D”. 

L’amministrazione procederà a idonei controlli anche a campione sulla veridicità delle 

dichiarazioni presentate. 

Qualora la situazione economica dichiarata dovesse variare, è compito del 

richiedente/beneficiario portare a conoscenza il servizio sociale sull’avvenuto 

cambiamento. 
La seguente valutazione economica è valida per i contributi economici ordinari di cui 

all’art 6 e per i contributi per l’integrazione delle rette per inserimenti in struttura. 

Sono esenti i contributi economici straordinari e i contributi economici per famiglie 

affidatarie. 

 

                                                                         CAPO 2 

FORME DI INTERVENTO 

 

Art. 6 Contributi economici per contrasto alle povertà 

Contributi Ordinari. 

 
L’intervento economico ordinario prevede l’erogazione di un sussidio economico per un 

importo mensile di max 300,00 € per un limite di 3 mesi consecutivi e 6 mesi in anno. 

Ha la finalità di contrastare situazioni di bisogno o disagio meglio specificate nell’art. 2 

e 4 del presente regolamento. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 7 - COMUNE DI BULZI 

La situazione reddituale è calcolata secondo la disciplina dell’art. 5 del presente 

regolamento. 

Per salvaguardare la dignità e affinchè non si creino situazioni di assistenzialismo, il 

contributo economico verrà erogato su prestazione di un’attività socialmente utile  e 

pertanto verrà re dato apposito progetto personalizzato con l’utente richiedente secondo 
lo schema Allegato E. 

Il servizio civico da svolgersi comprenderà le seguenti funzioni: 

 Custodia, vigilanza, manutenzione di strutture pubbliche presenti nel territorio; 

 Cura del verde pubblico nelle aree del territorio di Bulzi; 

 Pulizia strade e locali comunali; 

 Attività di assistenza generica, compagnia, accompagnamenti, ritiro ricette, 

acquisto medicinali in favore di persone non autosufficienti e individuate dal 

servizio sociale 

 Accompagnatrice/accompagnatore scuolabus 

I soggetti che operano nell’ambito delle attività socialmente utili saranno coperti da 
assicurazione Inail contro gli infortuni. 

E’ prevista un’attività massima di 30 ore mensili da concordare con il servizio sociale 

professionale. 

Il beneficiario firmerà e rispetterà il progetto personalizzato stilato dal servizio sociale e 

riceverà il contributo economico richiesto solo dopo aver svolto almeno la metà delle 

ore previste nel mese. 

Qualora non venisse rispettato il progetto per motivazioni non giustificabili, o il 

richiedente si rifiutasse di svolgere l’attività prevista, perderà il contributo e non potrà 

accedere a nessun’altro sostegno comunale al reddito per l’anno in corso. 

Il sussidio potrà essere inoltre revocato in qualsiasi momento qualora si accerti che le 

condizioni che hanno determinato lo stato di bisogno del richiedente siano cessate. 
Non sono ammessi al contributo ordinario, le persone che hanno un’invalidità certificata 

o un’inabilità lavorativa certificata. 

Sono ammesse tutte le persone, maggiori d’età con comprovata capacità lavorativa. 

Il seguente sussidio non è cumulabile con il servizio civico previsto dalla Linea 3 delle 

“Azioni di contrasto alle povertà estreme” Programma Regionale.  

Qualora il richiedente sussidio abbia, nell’anno in corso usufruito del programma su 

nominato, potrà ricevere il contributo ordinario di cui al presente regolamento per un 

max di 3 mesi e non potrà usufruirne se ha rifiutato o non ha rispettato le clausole 

previste dall’intervento 3 delle “Azioni di contrasto alle povertà estreme”. 

Si darà comunque priorità all’inserimento previsto dalla Linea 3 del programma 
regionale. 

 

Contributo straordinario 

Il contributo straordinario è un beneficio economico  “una tantum” rivolto a nuclei 

familiari o persone che si trovano a dover fronteggiare un’improvvisa situazione di 

emergenza e disagio a causa di avvenimenti certificati quali malattia, morte, 

separazione, divorzio ecc. 

Essi sono inerenti le necessità primarie quali alimenti, medicinali, utenze domestiche, 

canoni di locazione insoluti,  eventi luttuosi; ecc. 

Condizione necessaria è il possesso di una situazione reddituale con Isee ridefinito pari 

o inferiore alla soglia di povertà rideterminata annualmente dall’ISTAT che tiene conto 
dell’ampiezza delle famiglie; 

Il contributo economico straordinario può essere erogato anche sotto forma di buono 

alimentare e deve comunque essere sempre giustificabile con adeguate pezze che 

verranno direttamente consegnate dal beneficiario stesso. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 8 - COMUNE DI BULZI 

Si da priorità alle persone con inabilità lavorativa e non autosufficienti. Può essere 

concesso per un max di 6 volte (e cmq a cadenza mensile) in un anno e l’importo sarà 

definito dal servizio sociale professionale a seconda della situazione e della 

problematica.  

Il contributo ordinario non è cumulabile con i contributi della linea 1, 2 e 3 del 
programma di “Azioni di contrasto alle povertà estreme”. 

Qualora nello stesso anno il richiedente abbia già usufruito dei contributi ai sensi della 

linea 1 e 2 del Programma Regionale di cui sopra, il contributo straordinario potrà 

essere concesso per un max di 4 volte 

 

Art.7 Contributi economici a famiglie affidatarie. 

E un intervento volto a fornire alle famiglie affidatarie di minori, un supporto 

economico finalizzato al mantenimento del minore affidato. 

Si eroga qualora tra il minore e la famiglia affidataria non vi sia vincolo di parentela  o 

non siano ascendenti diretti pertanto obbligato agli alimenti ai sensi dell’art. 433 del c.c 
Il contributo verrà erogato in misura proporzionale al minimo vitale in vigore al 

momento dell’istanza. 

Il contributo potrà essere erogato solo in caso ci sia un decreto di affido del Tribunale 

dei Minori. 

 

Art.8 Contributi economici per integrazioni rette per inserimenti in strutture. 

Il Comune può erogare dei contributi economici di compartecipazione al costo della 

retta per i cittadini residenti che necessitano di essere inseriti in strutture riabilitative e 

RSA. 

I contributi saranno erogati in dipendenza del reddito del nucleo familiare (art. 5 del 

presente regolamento) e soltanto nel caso in cui l’inserimento in struttura avvenga su 
segnalazione e su certificazione della ASL e dell’U.V.T. 

L’integrazione corrisponderà alla differenza tra il reddito al netto della quota garantita 

per le spese personali stabilita dall’art. 10 comma 2 del D.P.R 12/89 e integrata 

dall’eventuale assegno di accompagnamento, nonché dalle somme disposte dagli 

obbligati agli alimenti. 

Il contributo per l’integrazione della retta per l’inserimento di persone non 

autosufficienti in struttura, verrà liquidato alla famiglia la quale avrà il compito di 

pagare la somma liquidata alla struttura. 

 

 

CAPO 3 

ITER PER LA CONCESSIONE E L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

 

Art. 9 Domanda 

Chiunque voglia usufruire dei contributi regolamentati dal seguente documento deve 

compilare apposita istanza disponibile presso l’ufficio servizi sociali del Comune di 

Bulzi. 

La domanda deve essere corredata obbligatoriamente da tutti i documenti di cui al 

successivo capitolo. 

Le domande potranno essere presentate in ogni momento, e saranno esaminate dal 

servizio entro i 30 giorni a partire dalla data del protocollo e seguendo l’ordine di 
presentazione, fatta salva l’eccezionale urgenza di determinate situazioni. 

L’utente che abbia già ricevuto un contributo economico può presentare domanda 

trascorsi 30 giorni dalla ricezione dello stesso o dalla chiusura del progetto in caso di 

contributi di cui all’art. 6 del presente regolamento.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 9 - COMUNE DI BULZI 

 

Art. 10 Allegati e documentazione utile 

Improrogabilmente, insieme al modulo di richiesta contributo, dovrà essere allegata la 

seguente documentazione: 

 Documento d’identità in corso di validità del richiedente; 
 Dichiarazione Sostitutiva dell’atto notorio 

 Isee  del nucleo familiare relativo ai redditi percepiti l’anno precedente alla 

richiesta (secondo le leggi in vigore). 

 In caso di richiesta di contributo ordinario: Tutte le pezze giustificative per il 

quale si chiede il contributo ( utenze domestiche; contratto d’affitto ecc) 

 Eventuali certificazioni di invalidità civile o riconoscimento L.104/92 dei 

componenti del nucleo familiare. 

I seguenti documenti sono da ritenersi obbligatori ai fini dell’apertura dell’iter per il 

contributo economico. 

Il servizio sociale non accetterà istanze ne in via informale o che siano corredate da 
diversa documentazione rispetto a quella appena citata. 

 

 

 

 

Art. 11 Istruttoria e progetto d’intervento. 

L’istanza viene compilata dall’utenza e con il supporto del servizio sociale. Il servizio 

sociale ha 30 giorni di tempo per istruire la richiesta. In caso di contributo economico 

ordinario, il servizio sociale insieme all’utente progetteranno un intervento di 

inserimento lavorativo nel quale verranno inseriti: 

 Situazione attuale sociale del nucleo e/o richiedente 
 Obiettivi del progetto 

 Durata del progetto 

 Modalità di erogazione del contributo e tempistiche 

 Attività da svolgere 

 Verifiche e controlli 

 

Il progetto prenderà avvio dalle 24 alle 48 ore successiva alla “stipula” dell’accordo 

sociale con l’utente. 

La liquidazione del contributo condiviso e concordato, avverrà tramite determinazione 

del Responsabile almeno dopo aver compito la metà delle ore lavorative previste. 
L’attività da svolgere è sottoposta a verifica del servizio sociale o di chiunque venga da 

esso delegato. 

L’utente dovrà mostrare impegno e rispetto per le regole. 

Il servizio sociale potrà interrompere il progetto in qualsiasi momento, se vengono 

meno i patti e le condizioni condivise e menzionate nel progetto, senza darne nessun 

preavviso. 

Nel caso di richiesta di contributo straordinario, il servizio sociale si adoperà a liquidare 

la somma prevista almeno 15 giorni successivi alla presentazione dell’istanza. 

L’utente beneficiario del contributo ordinario dovrà poi consegnare al servizio le pezze 

giustificative su come è stato utilizzato il contributo ordinario concesso. 

La mancata presentazione delle pezze giustificative comporta la perdita della possibilità 
di ricevere un ulteriore contributo economico per l’anno in corso e di riferimento. 

 

CAPO 4 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 10 - COMUNE DI BULZI 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

 

Art. 12 Verifiche e controlli 

L’amministrazione Comunale si riserva il diritto di compiere dei controlli anche a 
campione per tutti i casi in cui possano sorgere dei dubbi sulla veridità delle 

dichiarazioni rese dal richiedente e può pertanto decidere di sospendere o revocare il 

contributo concesso. 

E’ garantito il rispetto della privacy a norma del D.lgs 196/2003. 

 

Art. 13 Modifica, sospensione e revoca dell’intervento. 

L’assistente sociale, può decidere di modificare, sospendere o revocare il beneficio 

qualora evidenzi: 

 La non realizzabilità del progetto personalizzato concordato con l’utente 

 L’inadeguata collaborazione da parte del destinatario del beneficio 
 Il non rispetto delle regole sociali e/o legate all’attività svolta in caso di 

contributo ordinario; 

 La non presentazione dei documenti e/o pezze giustificative; 

I contributi economici verranno erogati in misura delle disponibilità di fondi di bilancio. 

Qualora i fondi non coprissero tutte le richieste, si darà priorità secondo i principi citati 

all’art. 4 del presente regolamento. 

 

 

 

Art. 14 Azioni di rivalsa 

I cittadini che abbiano indebitamente fruito d’interventi socio-assistenziali sulla base di 
dichiarazioni mendaci sono tenuti a rimborsare con effetto immediato le somme 

introitate, fatto salvo le conseguenze a carattere penale di cui all’art. 496 del c.p. 

 

Art. 15 Riservatezza e trattamento dati personali 

Il trattamento dei dati personali e sensibili si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà 

fondamentali, dignità e identità personale del beneficiario o richiedente contributi, in 

conformità alla normativa sancita dal D.lgs 196/2003 

 

Art. 16 Entrata in vigore. 

Il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della delibera consiliare 
di approvazione e non ha termini di scadenza. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 11 - COMUNE DI BULZI 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C O M U N E  D I  B U L Z I  

             P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

                                            Servizio Sociale- Istruzione- Cultura- Sport 

 

 

  

 

 

 

 

 

Allegati Regolamento 

per l’accesso e 

l’erogazioni di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 12 - COMUNE DI BULZI 

interventi economici di 

assistenza sociale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             
        C O M U N E  D I  B U L Z I  

P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

Servizio Sociale- Istruzione- Cultura- Sport 

 

 Allegato A alla Delibera di C.C n°____ del_________ 

 

Oggetto: Richiesta contributo economico ai sensi dell’art. 6 del Regolamento n°____ 

del______ 

Contributo economico ordinario per contrasto alle povertà. 

 

La/il sottoscritta/o_____________________________________nata/o 

a______________________  

E residenti in__________________________ 
Via___________________________n°____ Cap___ 

C.F_______________________________________n° 

telefono__________________________ 

 

CHIEDE al servizio sociale del Comune di Bulzi 

 

Un contributo economico ordinario con svolgimento di attività socialmente utile 

 

Un contributo economico straordinario per: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 13 - COMUNE DI BULZI 

Pagamento utenze domestiche 

Pagamento canone di locazione 

Buono alimentare e/o spesa 

Altro_______________________________________________________________

____ 
 

 

A tal fine DICHIARA 

 

Di rispettare i termini e le clausole citate e previste dal regolamento n°_______ 

del________ 

E di collaborare con il servizio sociale per il raggiungimento degli obiettivi e delle 

finalità del progetto personalizzato per beneficiare del contributo in oggetto. 

 

Allega: 
Copia C.Identità 

Isee nucleo familiare 

Dichiarazione sostitutiva allegato D 

Documentazione varia: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

________________________________________ 

 

Bulzi;_______________ 
 Firma 

 _________________________

_________ 
Autorizzazione ai sensi Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
Il sottoscritto, acquisite le informazioni di cui all’art.13 del D.lgs 196/2003, conferisce il proprio consenso al trattamento dei suoi 
dati personali e sensibili, ai fini della realizzazione delle azioni stabilite dalla Legge. 328/00 e/o degli interventi sociali competenti. 

Allegato D alla deliberazione del C.C n°________ del_________ 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELLA CERTIFICAZIONE  
Art. 46 – D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445 

 

Il/la sottoscritto/a 

__________________________________________________________  

Nato/a a _____________________________(___) il 

______________________________  

Residente a _______________ (___) in Via _________________________________ 

n° ___  

Consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.P.R. n. 445/2000  

                                                                 DICHIARA 

- Di essere nato a _________________________________ il ____________________;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 14 - COMUNE DI BULZI 

- Di essere residente in Bulzi in via ______________________________________;  

- Che il proprio nucleo familiare (dati conformi agli atti dell’anagrafe comunale) è così 

composto:  

 

o che nel nucleo familiari sono presenti n°______ minori a carico 
o che nel nucleo familiari sono presenti n°_______ invalidi o portatori di handicap 

riconosciuti dalla legge ai sensi della L. 104/92; 

o Che mi trovo nella seguente situazione 

lavorativa______________________________ 

o Che sono separata/o legalmente dall’anno_______ e che non ricevo/ricevo un 

mantenimento pari a €____________________________  

o Che l’ISEE riferito all’ultimo anno disponibile è pari ad 

€____________________________ 

o Che il proprio nucleo familiare, nell’anno       non ha percepito altri sussidi 

economici derivati da altri Enti o Istituzioni. 
o Che nell’anno in corso non ho/ho svolto altre tipologie di attività socialmente 

utile percependo/ non percependo una somma complessiva pari a 

€________________________ 

 

 

 

Data _________________        Firma  

 

_______________________

_____ 
Autorizzazione ai sensi Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

Il sottoscritto, acquisite le informazioni di cui all’art.13 del D.lgs 196/2003, conferisce il proprio 

consenso al trattamento dei suoi dati personali e sensibili, ai fini della realizzazione delle azioni stabilite 

dalla Legge. 328/00 e/o degli interventi sociali competenti. 

 

                                                                                              
         C O M U N E  D I  B U L Z I  

P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

Servizio Sociale- Istruzione- Cultura- Sport 

Allegato E alla deliberazione del C.C n°______________ del_________________ 

 

PROGETTO D’INTERVENTO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER CONTRASTO ALLE POVERTA’ E DISAGIO  

Cognome e 

nome  
Luogo e data 

di nascita  
Grado di 

parentela  
Attività  Reddito netto 

     

 

     

 

     

 

    

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 15 - COMUNE DI BULZI 

 

Nome e Cognome_____________________________ 

 

Data di nascita________________________________ 

 
Residenza____________________________________ 

 

Telefono______________________________________ 

 

Nucleo 

familiare_______________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

Situazione sociale 

attuale_________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

__________ 
  

Situazione reddituale 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

 

Progetto d’intervento: Specificare l’attività socialmente utile da svolgere, le ore e le 
giornate 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 16 - COMUNE DI BULZI 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

________________________________________ 

 

Obiettivi da raggiungere: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

________________________________________ 

______________________________________________________________________

__________ 

______________________________________________________________________
__________ 

______________________________________________________________________

__________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________ 

 

Contributo economico riconosciuto: 

€_____________mensile per n° _________ mesi 

 

€________________________ TOTALI. 
 

Il beneficiario si impegna a rispettare il regolamento e tutte le sue condizioni meglio 

specificate all’art. 6 pena la perdita del contributo stesso. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 17 - COMUNE DI BULZI 

L’assistente sociale L’utente 

beneficiario 

___________________

 ________________

______ 

 

                                                                                               
        C O M U N E  D I  B U L Z I  

 P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

Servizio Sociale- Istruzione- Cultura- Sport 

 

Allegato B alla Deliberazione del C. C n°________ del__________ 

 

 

Oggetto: Richiesta Contributo economico per famiglie affidatarie. 

 
Il/la sottoscritta/o____________________________________nata/o 

a____________________ 

Residenti in_____________________________in Via_________________________ 

C.F_________________________________tel________________________________ 

 

In qualità di genitore affidatario 

di___________________________________________________ 

 

Chiede di ricevere un contributo economico mensile per le spese relative al 

mantenimento del minore in affido e a tal fine dichiara: 

 

 Non essere parente o affine ai sensi dell’art. 433 del c.c e pertanto obbligato agli 

alimenti del minore affidato 

 Di utilizzare il contributo erogato dal Comune per i soli fini previsti dal 
regolamento n°_____ del______ e pertanto per il mantenimento del minore in 

affido. 

 Di comunicare al servizio qualsiasi variazione sociale/familiare e reddituale. 

 Di avere un reddito pari a €_________________ 
 

Allega: 

Copia carta d’identità 

Copia decreto del Tribunale di affido 

Allegato D  

 

 

 

 

Bulzi, lì___________________ 

 
 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 18 - COMUNE DI BULZI 

 Il 

Richiedente 

 ______________

_____ 

 
Autorizzazione ai sensi Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
Il sottoscritto, acquisite le informazioni di cui all’art.13 del D.lgs 196/2003, conferisce il proprio consenso al trattamento dei suoi 
dati personali e sensibili, ai fini della realizzazione delle azioni stabilite dalla Legge. 328/00 e/o degli interventi sociali competenti

  

 

 

                                                                                      
          C O M U N E  D I  B U L Z I  

 P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

Servizio Sociale- Istruzione- Cultura- Sport 

 

Allegato C alla Delibera di C.C n°_______ del________ 

  

Oggetto: Modulo di richiesta contributo economico per integrazione rette per 

inserimenti in strutture 

 

Il/La sottoscritto/a___________________________nata 
a________________________e residente a _________________________in 

Via__________________________ c.f________________________ 

tel_____________________________ 

 

Chiede per 

 

Se stessa/o 

Per un familiare _____________________________ 

Nome e cognome_________________________________nato 

a_____________________residente in Bulzi in 

Via___________________________________ 
c.f_______________________________ 

 

Un contributo economico per l’integrazione della retta per l’inserimento in struttura  

Dati della struttura______________________________ 

Inserimento dal___________________________al____________________ 

Costo della retta mensile_________________________________________ 

 

 

Allega: 

Isee (secondo la normativa vigente) 

Certificazione medica 
Foglio di inserimento 

Allegato D 

 

 

 

Bulzi, lì________________________ 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 19 - COMUNE DI BULZI 

 

 

 

 

 Il richiedente 
 

 _________________ 

 
Autorizzazione ai sensi Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
Il sottoscritto, acquisite le informazioni di cui all’art.13 del D.lgs 196/2003, conferisce il proprio consenso al trattamento dei suoi 
dati personali e sensibili, ai fini della realizzazione delle azioni stabilite dalla Legge. 328/00 e/o degli interventi sociali competenti

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-05-2015 - Pag. 20 - COMUNE DI BULZI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente 

VACCA STEFANO MATTIA ITALO 
 

 Il Segretario 

 PIRAS MARINA 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno          per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi; 

 E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari; 

 E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi,          

 
       Il Segretario Comunale 

                                                                                         PIRAS MARINA 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 

 
E’ divenuta esecutiva il giorno         , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Bulzi, li  

 
       Il Segretario Comunale 

PIRAS MARINA 
 
 

 

 


